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                    Smertefysiologi 


Smertestimuli registreres isensoriske nervefibrer med smertereseptorer som kalles 


nociseptorer. Noen av smerte fibrene oppfatter sterk og overfladisk smerte stimuli som oppstår 
 raskt og varer kort, mens andre smertefibre registrerer dyp, borende og langvarig 


smerte stimuli (Almås, Valand, Bilicz & Bemtzen, 2001). 


Nociseptorene danner synapser med sensoriske nervefibre i ryggmargens bakhorn. 


Impulsstrømmen som sendes videre, kan påvirkes av stimuli fra andre sensoriske nervefibrer. 


Disse kan bremse videreføringen av smerteimpulsene, hvilket forklarer hvorfor smerter ofte er 
 verst om natten, når mulighetene for å avlede oppmerksomheten fra smertene blir færre 


(Almås et al., 2001). 


Smerteimpulsene ledes opp til thalamus og den somatosensoriske delen av hjernebarken, hvor 
 smertene lokaliseres og analyseres. Retikulærsubstansen og det limbiske system påvirkes 
 også, slik at personen blir mer våken, sympatikusaktivering oppstår og smertene knyttes til 
 følelsesmessige reaksjoner og hukommelse - tidligere smerteopplevelser påvirker utfallet 
 (Almås et al., 2001). 


Kroppen kan selv hemme smerteimpulsene ved hjelp avendogene (kroppsproduserte ) 


opioider, som for eksempel endorfiner. Utskillelsen avendogene opioider øker hvis pasienten 
 har forventning til at smertebehandlingen får effekt (placebo), og dersom han har tiltro og tillit 
 til behandleren (Almås et al., 2001). 


Smerte 


Smertesansen er livsnødvendig, fordi akutt somatisk smerte, nocisepsjon, gjør oss 


oppmerksomme på stimulus som kan føre til skade eller ødeleggelse av kroppsvev.  Kroniske 
 smerter defineres som vedvarende, jevne smerter med varighet på over tre måneder (Rustøen 


& Wahl, 2008). Når smerter varer lenger enn forventet,  kan balansen mellom nocisepsjon og 


smerteopplevelse være endret. Ubehandlet smerte forårsaker overfølsomhet i reseptorene og 
 gir økt overføring av smerteimpulser, slik at det blir vanskeligere å oppnå adekvat 


smertelindring (Almås et al., 2001). 


Smertefenomenet favner mer enn nervesystemets signaler om vevsødeleggelse. Flere faktorer 
 spiller inn på hvordan smerte kan oppleves og hvordan den kommer til uttrykk; egne 


forutsetninger, kultur og erfaringer (Almås et al., 2001). Vi har valgt å bruke IASP 
(International Association for the Study ofPain) sin definisjon på smerte: 


"Smerte er en ubehagelig sensorisk og emosjonell opplevelse assosiert med aktuell eller 
 potensiell vevsskade,  eller beskrevet som slik skade. " (Referert i:  Rustøen & Wahl, 


2008:25). 


Ut fra denne definisjonen, beskrives smerte som en sammensatt og subjektiv erfaring der det 
 ikke nødvendigvis foreligger en synlig skade, men der pasientens formidling av smerte eller 
 ubehag likevel må tas på alvor (Rustøen & Wahl, 2008). "Pain is what the patient says hurts" 


(Reitan & Schjølberg, 2010:194). 


Figuren under fremstiller forhold som virker inn på den totale smerteopplevelsen: 


Fysisk smerte 


Psykiske, sosiale og åndelige faktorer påvirker gjensidig opplevelsen av fysisk smerte (Almås 
 et al., 2001). Vedvarende smerter kan føre  til at pasienten føler seg oppgitt, og medvirke til 
 sosial isolasjon. Smertene kan i tillegg føre til andre problemer, som kvalme, angst, depresjon 
 og søvnforstyrrelser, og i verste fall  kan smertene bli så hemmende at de utløser tanker om 
 døden (Kaasa, 2007). 


Siden alle er forskjellige, kan ikke smerten tolkes eller erfares av andre enn den det angår og 
 det vil være vanskelig å formidle omfanget til noen andre.  Smerten blir en ensom opplevelse 
 (Almås et al., 2001). 


Kreftsmerte 


I vår oppgave tar vi for oss smerter ved kreftsykdom.  Smerte kan være av fire typer: 


Ideopatisk, psyko gen, nevropatisk og nociseptisk. Ideopatiske smerter er smerter som man 
ikke kjenner årsaken til, mens psykogene smerter er smerter som utelukkende skyldes 


psykiske faktorer (Almås et al., 2001). Vi har valgt å fokusere på nociseptiv og nevropatisk 
 smerte. Forskning viser at smerter som oppstår i forbindelse med kreft, i ca.  70 % av tilfellene 
 er direkte forårsaket av kreftsykdommen (Husebø,  1997). 


Nociseptive smerter deles inn i ulike typer; hud smerter, viscerale (dype) smerter og overførte 
 smerter  ("referred pain"). Hudsmerter er lette å lokalisere og er ofte klart avgrenset.  Viseerale 
 smerter er smerter fra indre organer. Ofte er disse smertene forårsaket av strekk på hinner og 
 kapsler rundt organer, da det er flere  smertereseptorer i kapselen enn i selve organet (Reitan & 


Schjølberg, 2010). Utspiling og spasmer fra tarmene eller betennelser og sår i slimhinner i 
 fordøyelsessystemet, vil også kunne kjennes som viseerale smerter. Viseerale smerter kan 
 beskrives som borende, gnagende, klemmende, bankende og krampeliknende (Almås et al., 
 2001). Ved sykdomstilstander i indre organer kan pasienten noen ganger oppleve overførte 
 smerter i et hud- eller muskelparti i stedet for i det affiserte organet. Årsaken er blant annet at 
 indre organer og overfladiske strukturer i et dermatom har felles synapser. Nervefibrene ligger 
 så nære hverandre at noen impulser fortsetter videre i nerver som også formidler impulser fra 
 hudområdet, slik at sentralnervesystemet (CNS) ikke klarer å identifisere opphavsstedet 
 (Almås et al., 2001). 


Kreftsmerter kan utarte seg som akutte eller kroniske smerter, eller som en kombinasjon av 
 disse. Akutte smerter ved tumorvekst kan for eksempel oppstå ved obstruksjon av lumen i 
 tarmen, og gir kolikkaktige smerter. En form for kroniske smerter ved kreft er nevropatiske 
 smerter, som oppstår dersom en krefttumor presser på en nerverot, eller infiltrerer en nerve i 
 CNS. Nevropatisk smerte er årsak til omkring 25 % av smertene hos pasienter med kreft. 


Slike smerter beskrives som skarpe, brennende eller verkende og gir utstråling til området 
 nerven forsyner.  Noen får også økt hudsensibilitet (Almås et al., 2001). 


Skjelettmetastaser er årsak til minst 50 % av smerter hos pasienter med kreft.  Selv etter at 
man har oppnådd en stabil smertelindring, kan disse smertene forsterkes - pasienten opplever 
gjennombruddssmerter. Dette kan skyldes endring i aktivitetsnivå, eller at sykdommen 
progredierer. Skjelettmetastaser kan føre til spontanfraktur.  Spontanfraktur gir en skarp og 
stikkende smerte, mens smerter uten fraktur ofte beskrives som dumpe og verkende (Almås et 
al.,2001). 


Det er viktig å huske at ikke-maligne smerter også kan oppstå hos pasienter med kreft 
(Schølberg, 2008). Følgetilstander med symptomer fra muskler og skjelett kan gi somatiske 
smerter.  Skader som har oppstått på grunn av behandlingen, som stråleskader i form av sår 
med blødninger og/eller infeksjoner, kan også gi smerter (Reitan & Schjølberg, 2010). Vi 
kommer ikke til å gå nærmere inn på disse smertene i vår oppgave. 
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